



MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PRAÇA CONEGO AGOSTINHO JOSE DE REZENDE, Nº 30
DORES DO TURVO - MG - CEP: 36-513.000
(32) 3576-1130 e-mail: prefeitura@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ: 18.128.249/0001-42

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

MUNICÍPIO/UF: DORES DO TURVO/ MG										
OBJETO:		EXEC. DE GABIÃO NA RUA SÃO CRISTOVÃO E ENTRONCAMENTO DO ANEL VIÁRIO COM MG-280					DATA DA PLANILHA:		20/01/2023	
LOCAL:		Rua São Cristovão e MG-280, Dores do Turvo - MG					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REFERÊNCIA:		SINAPI Composições e Insumos/junho/2022 (NÃO DESONERADO) SETOP Leste/abril-2022 (NÃO DESONERADO)					BDI		21,56%	
PRAZO DE EXECUÇÃO:		4 MESES								
ITENS / SUBITENS	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) S/ BDI	PR. UNIT.(R\$) C/ BDI	VALOR TOTAL C/BDI (R\$)		
			EXEC. DE GABIÃO NA RUA SÃO CRISTOVÃO E ENTRONCAMENTO DO ANEL VIÁRIO COM MG-280					R\$	558.228,71	
			SERVIÇOS DE PRELIMINARES					R\$	11.242,33	
1.1	ED-50152	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	U	1,00	R\$ 1.249,24	R\$ 1.518,63	R\$	1.518,63	
1.2	ED-50273	SETOP	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	M2	90,00	R\$ 8,88	R\$ 10,79	R\$	971,10	
1.3	-	SETOP	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS	M	4,00	R\$ 1.800,00	R\$ 2.188,15	R\$	8.752,60	
1.4	10779	SINAPI - I	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITARIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATORIO E 4 MICTORIOS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	4,00	1.168,12	R\$ 1.420,01	R\$	5.680,04	
			SERVIÇOS DE GABIÃO RUA SÃO CRISTOVÃO					R\$	110.955,10	
2.1	90091	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	127,50	6,20	R\$ 7,54	R\$	961,35	
2.2	100973	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	127,50	8,65	R\$ 10,52	R\$	1.341,30	
2.3	97913	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	382,50	2,95	R\$ 3,59	R\$	1.373,18	
2.4	93369	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA. MURO DE GABIAO, ENCHIMENTO COM PEDRA DE MAO TIPO RACHAO, DE GRAVIDADE, COM GAIOLAS DE COMPRIMENTO IGUAL A 5 M, PARA MUROS COM ALTURA MENOR OU IGUAL A 4 M. FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. AF_12/2015	M3	76,50	12,55	R\$ 15,26	R\$	1.167,39	
2.5	92744	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, PARA MUROS COM ALTURA MENOR OU IGUAL A 4 M. FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. AF_12/2015	M3	127,50	615,27	R\$ 747,95	R\$	95.363,63	
2.6	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3.825,00	2,04	R\$ 2,48	R\$	9.486,00	
2.7	93599	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1.912,50	0,54	R\$ 0,66	R\$	1.262,25	
			SERVIÇOS DE GABIÃO MG-280					R\$	427.602,24	
3.1	90091	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	390,00	6,20	R\$ 7,54	R\$	2.940,60	
3.2	100973	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	390,00	8,65	R\$ 10,52	R\$	4.102,80	
3.3	97913	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1.170,00	2,95	R\$ 3,59	R\$	4.200,30	
3.4	93369	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA. MURO DE GABIAO, ENCHIMENTO COM PEDRA DE MAO TIPO RACHAO, DE GRAVIDADE, COM GAIOLAS DE COMPRIMENTO IGUAL A 2 M, PARA MUROS COM ALTURA MAIOR QUE 4 M E MENOR OU IGUAL A 4 M. FORNECIMENTO E EXECUÇÃO.	M3	234,00	12,55	R\$ 15,26	R\$	3.570,84	
3.5	92745	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, PARA MUROS COM ALTURA MAIOR QUE 4 M E MENOR OU IGUAL A 4 M. FORNECIMENTO E EXECUÇÃO.	M3	390,00	801,33	R\$ 974,13	R\$	379.910,70	
3.6	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	11.700,00	2,04	R\$ 2,48	R\$	29.016,00	
3.7	93599	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	5.850,00	0,54	R\$ 0,66	R\$	3.861,00	
			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA					R\$	2.749,00	
4.1	ED-50389	SETOP	OBRAS ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	-	0,50%	R\$ 549.799,67	R\$	2.749,00	

LEANDRO SANTANA DE SOUZA
Engenheiro Civil - CREA MG 183648/D

VALDIR RIBEIRO DE BARROS
Prefeito Municipal